
číslo 21 1. 12. 2016PROSINEC

Vybíráme z obsahu:
str. 2 Finanční úřad
str. 3 MěVak a Slavnostní galavečer
str. 7 Dogfrisbee - Alena Smolíková
str. 8 Fotbalový podzim 2016

str.   9  František Černý
str. 10  Záhada smírčího kříže u Heřmanic
str. 11  O křesťanských Vánocích
str. 12  Vzpomínka na Jarmilu Tomsovou
str. 14  Kalendárium na prosinec

21



 
 
 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj
Horova17, 500 02 Hradec Králové

Tel.: 495 851 202  
 
 

 
Finanční úřad upozorňuje na změnu adresy Územního pracoviště v Jaroměři 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj upozorňuje, 
 že od 2. ledna 2017 dochází k organizační změně. 

 
Územní pracoviště v Jaroměři se stěhuje na novou adresu 

 (v centru města): 
 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 
Územní pracoviště v Jaroměři 

nám. Československé armády 49 
551 01 Jaroměř 

 
Telefonní spojení na podatelnu Územního pracoviště v Jaroměři (od 
2. ledna 2017): 491 418 240 
 
 
 
V Hradci Králové dne 14. listopadu 2016

Mgr. Romana Barešová
Ředitel sekce řízení a zástupce ředitele finančního úřadu
pro Královéhradecký kraj

Telefon: 495 851 202  

Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 2

Vážení čtenáři,

v době, kdy se vám tento výtisk zpravodaje do-
stává do rukou, jsme již zapálili první svíčku na 
adventním věnci. Vánoční přípravy jsou u ně-
kterých již jistě v plném proudu, ale pojďme se 
ještě na chvíli zastavit a podívat se, jaké zají-
mavé akce nás ve městě budou provázet po-
sledním měsícem roku.

Advent v muzeu, konající se 3. prosince, nám 
nabídne výstavu Spolku lidové tvorby Hradec 
Králové, výtvarnou dílnu, kde si děti budou moci 
vyrobit vánoční dárky, ale i vánoční vystoupení 
dětských sborů a souborů. 

Dne 9. prosince se bude konat oblíbená celore-
publiková akce Vypouštění balónků Ježíškovi. 
Tentokrát se město Jaroměř připojí jako hlavní 
centrum vypouštění balónků v České republice. 
Akci zaštítí pan Václav Vydra, který nás v Ja-
roměři celým vypouštěním balónků provede. 
Pokusme se společně překonat rekord vypuš-
těných balónků z roku 2014!

Tradiční vánoční trhy, které se budou konat 
v prostorech před budovou Městského kulturní-
ho střediska, nás zvou k návštěvě hned násle-
dující den po vypuštění balónků, tedy 10. pro-
since.

Velmi zajímavou pozvánkou je akce Římskoka-
tolické farnosti Josefov, jež láká do kostela Na-
nebevstoupení Páně v Josefově. Dne 10. pro-
since v 18.00 hod. se v kostele rozezní Rockový 
vánoční muzikál NAROZENÝ. 

Vánočně laděných kulturních akcí bude v pro-
sinci opravdová spousta a jistě je z čeho vybí-
rat!

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Finanční úřad



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 3 21/2016

MĚSTO, MĚSTSKÝ ÚŘAD

Volby 2016 
Informace pro členy okrskových volebních komisí
Dne 07.11.2016 nabylo právní moci rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové o návrhu na neplatnost voleb do Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje. Návrh byl soudem zamítnut, výsledky voleb tak nebyly zpochybněny. Dnem 07.11.2016 byla rovněž ukončena činnost okrskových 
volebních komisí. Dle platné právní úpravy musí být zvláštní odměna za výkon funkce člena okrskové volební komise vyplacena do 30 dnů po 
ukončení činnosti okrskové volební komise.
Na základě informace z Odboru tajemnice, úseku mzdové účtárny, byla výplata odměn členům okrskových volebních komisí provedena dne 
14.11.2016. Členům, kteří uvedli bankovní spojení, byla odměna poukázána na bankovní účet. Pro ostatní členy byla připravena k vyzvednutí na 
pokladně městského úřadu, příp. následně zaslána poštovní poukázkou.
Děkujeme všem členům okrskových volebních komisí za vzájemnou spolupráci.

V Jaroměři dne 15.11.2016
Ing. Jiří Kotland

MěVak - Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř
Cena vody pro rok 2017
Na základě podrobného hodnocení ekonomické situace společnosti 
a jejích nutných provozních a investičních potřeb v následujících letech 
schválila valná hromada společnosti v říjnu 2015 návrh na postupné 
každoroční navýšení ceny vodného o 1 Kč a stočného o 1 Kč pro obdo-
bí let 2016-2020. První etapa tohoto navyšování proběhla v roce 2016, 
druhá etapa přichází na řadu v roce 2017. Listopadová valná hroma-
da společnosti schválila novou cenu vodného a stočného pro rok 
2017, a to vodného ve výši 23 Kč/m3 a stočného ve výši 29 Kč/m3. 

Celková cena vody od 1. ledna 2017 bude činit 52 Kč/m3.
Vodárenský provoz díky tomu může být postupně modernizován, první 
„vlaštovky“ mohl každý zaznamenat již v letošním roce, kdy byly po-
řízeny dvě nové mobilní cisterny na pitnou vodu, nový fekální přívěs 
pro vyvážení septiků a jímek, nebo zcela aktuálně nový čistící vůz na 

čištění kanalizací; zároveň také mohlo být uvolněno více finančních 
prostředků do oprav a údržby.
Směrné číslo spotřeby vody na 1 osobu v ČR je 35 m3/rok. Skutečná 
spotřeba dle údajů Ministerstva životního prostředí je o několik kubíků 
nižší, pohybuje se nad hranicí 30 m3/rok. Vezmeme-li z těchto dvou 
hodnot tu větší, představuje meziroční navýšení ceny vody v Jaroměři 
o 2 Kč za kubík dopad 70 Kč na 1 osobu a rok, tj. 5,80 Kč/měsíc, což 
je dopad, který lze bezpochyby považovat za únosný. Přes mírné zvý-
šení zůstane cena vody i nadále cenou nejnižší ze srovnatelných měst 
ve východních Čechách a stále jednou z nejnižších cen v rámci celé 
České republiky.

Ing. Jan Karpíšek
jednatel společnosti

Slavnostní galavečer 2016
Druhý ročník Slavnostního galavečera odstartoval svoji exhibicí nejznámější čes-
ký Bike Trialista, trojnásobný Mistr světa v Bike Trialu a pětinásobný Mistr 
ČR Petr Kraus.

Po rozhovoru s Janem Bergerem, známým ukázkovou reprezentací ve fotbalové 
lize, se otevřela sekce oceňování osobností v oblasti sportu. 

Cenu za Záslužnou činnost v oblasti sportu obdrželi:
Kateřina Francová 
Hlavní trenérka oddílu gymnastiky. Nejen v roce 2016 s dětmi dosáhla mimořád-
ných úspěchů na regionální i celostátní úrovni… 

Taneční pár Petra Filounková a Filip Chmel
Mistři České Republiky 2014 v latinsko-amerických tancích. Mistři Slovenska 
2014 ve standardních i v latinskoamerických tancích…

Ondřej Petiška
1. místo MČR zimní triatlon 2015, 3. místo MČR Xterra 2015, 4. místo Světový 
pohár Xterra Prachatice, 2. místo MČR zimní triatlon 2016, 3. místo MČR sprint 
terénní triatlon 2016, 4. místo MČR terénní triatlon 2016, 6. místo Mistrovství 
Evropy Xterra (závod světového poháru)…

TJ Sokol Jaroměř, Florbal dorostenci
Postup do 1. ligy v sezóně 2015/2016.

Mažoretky Carmen
ME 2016 Slovensko Půchov 2 x 4. místo, MS 2016 Poreč I. a II. vícemistryně 
světa a během své spotrovní kariéry dosáhly mnoho dalších významných umís-
tění, …

Jiří Kudrnáč
Mistr České republiky Allkampf-jitsu 2016. Soutěžní disciplíny: randori (nacvičený 
sled sebeobranných technik), tameshi-wari (přerážení). 

Vzácnými hosty, kteří se našeho večera zúčastnili, byli tvůrci filmové trilo-
gie Zahradnictví, scénárista Petr Jarchovský a producent Viktor Tauš. 
Moderátor Jakub Kotek, který nás provázel celým večerem, s oba pány vedl zají-
mavý rozhovor o tvorbě celého filmu.
Tím jsem plynule přešli do oceňování osobností města v oblasti kultury.

Cenu za celoživotní přínos v oblasti kultury obdržely:

Božena Baumanová
Amatérská herečka, moderátorka, recitátorka, členka pěveckého sboru. Ztvárnila 
více jak 45 pozoruhodných rolí na prknech DS Vrchlický v Jaroměři a jinde.

Ing. Marie Fejtková 
Členka Kruhu přátel hudby. Bývalá členka pěveckého sboru Jaromír. Stála u zro-
du a dodnes je aktivní členkou pěveckého sdružení CANTUS Jaroměř, který 
téměř 30 let reprezentuje naše město v republice i ve světě.

Ocenění za záslužnou činnost v oblasti kultury obdrželi:

Milan Libich
Aktivní dobrovolník v rámci spolku Ochránci památek pevnosti Josefov - Ravelin 
No. XIV, z.s. Držitel ceny Národního památkového ústavu Patrimonium Pro 
Futuro.

Jaroslava Holasová
Zakladatelka a učitelka literárně-dramatického oboru v ZUŠ F. A. Šporka, 
Jaroměř. Její žáci a studenti hráli své loutkové inscenace na Slovensku, ve 
Slovinsku, v Albánii a naposled v květnu 2016 pro krajany v rumunském Banátu.

Vladimír Oliva
Člen fotoklubu MKS. Účast na mezinárodním výstavním projektu ZEĎ 2014 
v Náchodě. Umístění v TOP desítce jednotlivců při 54. ročníku fotografického 
mapového okruhu ČESKÝ RÁJ 2015. 1. místo na mezinárodní foto soutěži 
FOTOGRAFIE 2015.

Milan Anders
Již 40 let pracuje jako dobrovolník ve volném čase s dětmi a mládeží. Vedoucí 
pionýrského oddílu MAXIM, Pionýrská skupina POHODA.

Energetické vystoupení Bohuše Matuše nás svými písněmi zavedlo do říše 
muzikálů. 

Následovalo ocenění in memoriam za celoživotní přínos v oblasti rozvoje 
podnikání.
RNDr. Jan Černý 
Světově uznávaný odborník v oboru šlechtitelství květin. Specializace na petúnie 
a begónie. Na mezinárodní zahradnické výstavě Flóra Olomouc obdržel dvakrát 
Cenu Novitas Olomucensis v roce 1996 a 2003. 

Celý večer zakončilo zdařilé vystoupení mažoretek Carmen.

Již nyní se těšíme na Vámi nominované osobnosti města, které budou oceněny 
v příštím ročníku Slavnostního galavečera. 
Všem děkujeme za zaslané nominace!

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
Foto: úvodní strana Ivana Vejvodová 



Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 4

BOĎI

ŠKOLY, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

Základní škola Jaroměř, Na Ostrově
Čtu, čteš, čteme Rozvoji čtenářské gramotnosti na naší škole věnujeme již dávno vel-

kou pozornost (i v době, kdy pojem „čtenářská gramotnost“ ještě nebyl 
módním slovem). Například čtenářské dílny se staly nedílnou a oblí-
benou součástí výuky českého jazyka. Na místě je také připomenout 
dlouholetou spolupráci s Městskou knihovnou Jaroměř. Každý rok sem 
při hodinách češtiny zavítají postupně všichni žáci od malých prvňáčků, 
kteří svět knížek teprve objevují, až po zkušené čtenáře – deváťáky. 
Za devět let tak děti postupně projdou za pomoci ochotných pracovnic 
knihovny všemi zákoutími knihovny, naučí se nejprve s knížkami správ-
ně zacházet, později už i hledat v rejstříku autorů, vyhledávat knihy 
podle oborů, besedují nad knížkami spisovatelů, o kterých se učí ve 
škole, atd. Prostě v knihovně všichni společně objevují kouzelný svět 
knížek a s nimi spojený svět dětské fantazie.
Zážitkem pro děti z 1. třídy vždy je tzv. Pasování na čtenáře v pro-
storech knihovny ve chvíli, kdy už umí číst a stávají se opravdovými 
čtenáři. A ty starší pak nepřekvapí ve škole zadaný referát z jakéhokoli 
oboru – v knihovně jim ochotně poradí a pomohou.
Proto všem současným i bývalým pracovnicím z knihovny děkuji za 
mnohaletou vstřícnost a ochotu, a to nejen jménem vyučujících, ale 
především jménem našich žáků.

Mgr. Simona Soukalová

sobota 03.12.2016 od 11:00 hodin
Advent v jaroměřském muzeu 
přípravný a hlavní sbor Ostrováček

středa 07.12.2016 od 17:00 hodin
Vánoční koncert v aule ZŠ Na Ostrově
přípravný sbor Ostrováček, 
jako hosté vystoupí sborečky z MŠ Lužická a MŠ Zavadilka

sobota 10.12.2016 od 13:45 hodin
Vánoční trhy před Městským divadlem v Jaroměři
hlavní sbor Ostrováček

středa 14.12.2016 od 17:00 hodin
Vánoční koncert v aule ZŠ Na Ostrově
hlavní sbor Ostrováček

úterý 20.12.2016 od 17:00 hodin
Vánoční koncert v Husově sboru v Jaroměři
přípravný a hlavní sbor Ostrováček

Žáci ze ZŠ Na Ostrově a jejich učitelé 
Vám přejí spokojené vánoční svátky

a šťastný nový rok 2017. 

Přijďte si zpříjemnit vánoční atmosféru krásnými melodiemi v podání pěveckého sboru Ostrováček ze ZŠ Na 
Ostrově

Zima klepe na vrátka už i v modré školce!
Podzim v mateřské škole Knappova byl jako každý rok plný veselých 
barev, her, zábavy a společných zážitků. Děti ze všech tříd si vyzkouše-
ly péci posvícenské koláče a jiné podzimní dobroty, ochutnávaly plody 
podzimu ze zahrádky, hrály si s ovocem a zeleninou - kreslily a malovaly 
je, poznávaly podle vůně a chuti. 
Nejmladší děti ze třídy Kytičky vyrazily na první velkou výpravu "za 
jablíčkem", kdy se jim povedlo najít jablůňku, pod kterou našly celou 
hromádku jablíček! Děti ze třídy Sluníček uskutečnily projekt s názvem 
"Ovocné týdny ve Sluníčkách", kdy ovoce prozkoumaly ze všech mož-
ných úhlů - ochutnávaly, kreslily, modelovaly, zkoumaly, pozorovaly, ex-
perimentovaly a na závěr projektu vlastními silami připravily výborné 
jablečné štrúdly. Děti ze třídy Berušek na podzim rovněž pekly - ale 
nikoliv štrúdly, ale ježečky z ořechového těsta. Ani děti z poslední třídy 
Koťátek nezahálely a z brambor vyrobily společně výborný salát. 
Během podzimních dnů nám počasí přálo, a proto jsme mohli věnovat 
čas i tradičním podzimním akcím naší mateřské školy - na školní zahra-
dě jsme v novém ohništi upekli a poté si pochutnali na brambůrkách, 
pouštěli jsme v městském parku draky a společně s rodiči si na školní 

zahradě i zasportovali. S rodiči děti tvořily i doma - do mateřské školy nám poté nosily povedené dýňáčky, skřítky "podzimníčky" a další podzimní 
strašidélka, která nám zdobila okolí školky. Za všechny výtvory ještě jednou všem rodičům a prarodičům moc děkujeme. 
A co nás čeká, až se s námi podzim definitivně rozloučí? No přece zima, která už nyní začíná pomalu klepat na vrátka! Děti čeká spousta činností 
spojených s nadcházejícím adventním obdobím - návštěva Mikuláše, společné vyrábění s rodiči, vánoční besídky, návštěva zoologické zahrady spo-
jená se zdobením stromečků pro zvířátka či vánoční nadílka. Opět nás čeká jedno z nejkouzelnějších období v roce, proto touto cestou přejeme všem 
dětem, rodičům a dalším přátelům naší mateřské školy krásné svátky vánoční a do nového roku 2017 jen to nejlepší!

Za kolektiv MŠ Knappova, Barbora Horská

Mateřská škola Jaroměř



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 5 21/2016

BOĎI

Základní škola Boženy Němcové Jaroměř

Gymnázium Jaroslava Žáka
Osvětimské memento
„Napiš něco o Osvětimi…“, bylo mi řečeno ve čtvrtek, den před odjez-
dem na plánovanou školní exkurzi. Pro čistě pragmaticky uvažujícího 
člověka možná snadný úkol, ne tak pro mě. Alespoň zpočátku se poku-
sím o věcný a nezaujatý přístup.
11. 11., svátek svatého Martina, pro Poláky ovšem významné datum 
– den obnovy samostatného státu. Šestá hodina ranní, tma, zima, 
před autobusem skupinky prokřehlých studentů ze  4. A, oktávy a 3. A.  
Vyrážíme směr Ostrava, kde přistoupí sympatický pan průvodce. Po 
celý zbytek cesty zajímavě vypráví o historii hrdého polského národa. 
Přidává další informace o tom, co nás čeká.
Čím více se blížíme k cíli, tím více ve mně narůstá zvláštní nervozi-
ta. Pro mou kolegyni Lucii Šimečkovou je to už druhá návštěva tohoto 
hrozivého místa, poprvé zde byla v roce 2002. Její pocity jsou ještě 
intenzivnější než moje, neboť s Osvětimí je osobně spjata částí rodinné 
historie.
Zastavujeme na kraji města, kde byl v roce 1940 nacisty zřízen koncen-
trační tábor Auschwitz. Pro celý svět symbol teroru, vyvražďování a ho-
locaustu. Rozdělujeme se na dvě skupiny a dál pokračujeme se svými 
polskými průvodci – výklad máme v českém jazyce (v případě naší sku-
piny spíše česko-polském, ale dojem je o to autentičtější). Zatímco nás 
v době příjezdu přivítalo slunečné počasí, teď jako by chtělo navodit tu 
„opravdovou“ atmosféru – zatahuje se, začíná drobně pršet, je chladno 
a nepříjemně „lezavo“. 
A už se to na nás valí, jeden silný dojem střídá druhý, ještě intenziv-
nější. Ponurá brána s nápisem ARBEIT MACHT FREI mi připomíná 
vstup do Dantova Pekla –  aneb „Zanechte naděje, kdo vstupujete“. 
Ovládne mě divná tíseň, která ještě zesílí při procházení jednotlivých 
částí bývalého lágru. Těžko popsat jednotlivé pocity, je to příliš osobní. 

Dlouho mě ale budou pronásledovat oči – velké, nevinné a vyčítavé 
oči z desítek dochovaných fotografií. Se svolením své kolegyně Lucie 
ocituji text, který napsala pod dojmem své první návštěvy tohoto místa:

Osvětim 2002
Jak dávno a přece tak blízko.
Hranice času, který v existenci živočišného druhu „Člověka“ nic 
neznamená.
Hranice křehká jako naše paměť.
Mně nedají zapomenout
hromady kufrů popsané názvy měst ze všech částí Evropy;
hromady kartáčů marně čekajících, až s nimi někdo upraví svůj účes;
hromady brýlí bez očí, jež by se jimi zadívaly na svět;
hromady bot všech velikostí, druhů, barev;
hromady zapletených vlasů, jež evokují holé hlavy.
Mně nedají zapomenout, ale co ostatním, jež neviděli?!

Nával emocí ještě znásobí návštěva druhé části tábora – Birkenau. 
Příjezdová rampa, hrozivě vztyčené prsty komínů, opuštěný a žalující 
vagon „dobytčák“, nekonečné a neuvěřitelné prostory obehnané ostna-
tým drátem. Místo, které W. Bartoszewski, bývalý vězeň, popsal takto: 
„Osvětim je v dějinách lidstva největším hřbitovem bez hrobů, na které 
nelze položit kámen nebo květiny na počest jednotlivého člověka. Je 
hřbitovem bez hrobů, poněvadž popel rozfoukal dým pod nebem. To 
nás činí zodpovědnými…“
Bude se mi dnes těžko usínat.

Kamila Křížová

„Branný den“

Nikdo nikdy neví, jak se zachová v krizových situacích, které přináší sám 
život – ale štěstí přeje připraveným. Z toho důvodu proběhl dne 25. 10. 
tradiční projektový den – ochrana člověka za mimořádných událostí. 
Všichni žáci si vyzkoušeli evakuaci z budovy školy a dále se postupně 
seznamovali s činností integrovaného záchranného systému, rozpozná-
vali varovné signály, zopakovali si zásady týkající se opuštění bydliště 
a ohroženého prostoru, prakticky si vyzkoušeli poskytnutí první pomoci 
a upevnili si informace z předešlých ročníků.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří nám s organizací 
tohoto dne významně a velice ochotně pomohli. Jedná se především 
o hasičský záchranný sbor, zdravotnickou záchrannou službu, Červený 
kříž v Náchodě a v neposlední řadě Ing. O. Jiráčka, který žáky seznámil 
s problematikou povodní. 
Celá akce se velice vydařila a měla příznivý ohlas u všech zúčastněných. 

Mgr. Lenka Nejmanová

Ukázková hodina 1. ročníků
Ve čtvrtek 3. listopadu bylo hned od rána ve všech prvních třídách na Malé Božence pěkně rušno. Spolu s dětmi přišli tento den do školy i jejich 

rodiče a prarodiče. Prvňáčci se na jejich návštěvu velmi těšili. Pro žáčky 
byla tato návštěva podnětem k tomu, aby se před rodiči vytáhli a dokázali 
jim i to, že to už nejsou takoví „mrňouskové“, kteří tu byli v září. Během 
čtvrtečního dopoledne proto s chutí  předvedli svým rodičům, jak ve škole 
se svými vyučujícími pracují, co se za dva měsíce naučili. Děti se poch-
lubily, jak už umí číst, počítat a zazněly i krásné básničky a písničky. 
V jednotlivých hodinách se střídalo mnoho různých činností, aby rodiče 
viděli, jak jsou jejich děti aktivní, jak se zapojují do výuky, jak reagují na 
různé podněty, jak spolupracují s vyučujícím, ale i jak se chovají v kolek-
tivu svých vrstevníků.
Po celou dobu vládla ve všech prvních třídách velice příjemná a přátel-
ská atmosféra.
Děkujeme všem rodičům, kteří se přišli na své prvňáčky podívat a ocenili 
jejich výkony potleskem.
Těšíme se na další setkání, které se uskuteční již v lednu, při předávání 
prvního vysvědčení. 

Mgr. Renáta Šponerová



Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 6

SPOLKY, ORGANIZACE VE MĚSTĚ

Pronáměstí
Plakátovací plocha na náměstí Československé ar-
mády v Jaroměři
V důsledku havárie Komenského mostu a výstavby nové Komenského 
lávky byla odstraněna jediná plakátovací plocha v centru města, umístě-
ná na pravém předpolí mostu. Nejbližší plakátovací plochy se nyní nalé-
zají Na Valech u sběrného dvora a na konci Havlíčkovy ulice. Obě místa 
jsou na okraji centra, co do pěšího provozu marginální a plochy neplní 
v dostatečné míře svoji informační funkci.
Náměstí ČSA je neopominutelným přirozeným centrem města a vzhle-
dem k celé řadě institucí zde lokalizovaných tu dochází ke každodenní 
velké kumulaci našich občanů a návštěvníků našeho města. 
Kromě obchodních a občerstvovacích provozoven jsou zde Komerční 
banka, Česká spořitelna, Česká pojišťovna, Kooperativa, Všeobecná 
zdravotní pojišťovna, Úřad práce, Stavební úřad, v neposlední řadě 
Městský úřad a v brzké budoucnosti patrně i Finanční úřad. 
Denně tu tedy procházejí stovky občanů za svými záležitostmi a bylo by 
nanejvýš vhodné této koncentrace lidí využít pro jejich informaci o při-
pravovaných kulturních, sportovních a jiných akcích v Jaroměři a okolí. 
Nejlepším informačním médiem pro procházející občany jsou bezesporu 
plakátovací plochy, v centrech jiných měst, také památkově chráněných, 
bohatě využívané. Bohužel v Jaroměři tomu tak není a tento informační 
potenciál a služba občanům je nepochopitelně, neomluvitelně a dlouho-
době podceňována a zanedbávána.
Spolek PRONÁMĚSTÍ proto opakovaně navrhuje zřízení jedné až dvou 
plakátovacích ploch ve formě plakátovacích sloupů na náměstí ČSA 
v Jaroměři.

Plakátovací sloupy jsou zřizovány od poloviny 19. stol. ve všech evrop-
ských metropolích a staly se v současné době oblíbenou plakátovací plo-
chou i v řadě našich měst a to z těchto důvodů:
1/ snadné umístění (stojí samy o sobě)
2/ zabírají malý prostor (1 – 2 m2)
3/ pro historizující vzhled je možné umístění i v památkových zónách  
4/ v případě nutnosti snadná demontáž a přemístění
Jako lokality pro umístění sloupů navrhujeme prostor u jižní strany ob-
louku obrubníku u lípy mezi parkovištěm a vozovkou, naproti prodejně 
EXPAN a VZP a prostor před MÚ, mimo hranice parkoviště.
Pro umožnění rychlé realizace opět nabízíme spolupráci při dodání ná-
vrhu sloupů prostřednictvím architekta a zásadní pomoc při odborném 
provedení vlastní konstrukce.
Prosíme občany našeho města o podporu tohoto našeho návrhu 
a žádáme zdvořile radu města a příslušné odbory města o zodpo-
vědné posouzení našeho návrhu, který dle našeho názoru přispě-
je k informovanosti občanů i k dalšímu zlepšení vzhledu našeho 
náměstí.
S pozdravem

za spolek PRONÁMĚSTÍ Ing. Oldřich Španiel, člen Rady spolku
_________________________________________________________
Dopis v tomto znění s přiloženými fotografiemi z jiných měst je vyvěšen 
v naší vitríně na náměstí ČSA a zasíláme jej Radě města, ved. OŠKT, 
ved. OMM a řed. TSM

ZO ČSBS Jaroměř
Poděkování

Základní organizace Českého svazu bojovníků za svoboru Jaroměř tím-
to děkuje příslušníkům Městské policie Jaroměře za účast na pietních 
aktech, pořádaných společně s MÚ v Jaroměři ve společenských unifor-
mách a praporem městské policie.
Je jen škoda, že se těchto akcí neúčastní více občanů města Jaroměře, 
aby zhlédli i toto důstojné vystoupení členů městské policie.

Za výbor ZO ČSBS Jaroměř, Michal Hlavička - předseda
Foto: Tomáš Vojtíšek

Český svaz chovatelů krajské sdružení Královéhradeckého kraje



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 7 21/2016

INFORMACE PRO OBČANY

03.12. a 04.12.
MUDr. Lubomír Beran
Velký Třebešov 118

491 453 272

10.12. a 11.12.
MUDr. Erika Uhlířová

Průmyslová 146, Jaroměř
491 815 475

17.12. a 18.12.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Česká Skalice
491 452 789

24.12.
MUDr. Petr  Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

25.12.
MUDr. Ludmila Chrásková

Dr. E. Beneše 191, Jaroměř
491 812 160

26.12
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Česká 
Skalice

491 451 300

31.12.2016
MUDr. Karel Kalfus

a
01.01.2017

MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ PROSINEC
Hodiny pro veřejnost:

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Životní jubileum v říjnu 2016 oslavili:

Všem přejeme hodně zdraví, klid a pohodu
Zdroj: Komise pro obřady a slavnosti

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST

Blažková Anna  95 let
Budín Jaroslav  85 let
Fassati Emilie  87 let
Havlová Berta  86 let
Hvězdová Božena 85 let
Kožíšek Jindřich 87 let
Matyášová Alena 85 let
Nývlt  Vladimír  90 let
Štekerová Libuše 85 let
Šťastná Věra  93 let
Vágaiová Rozália 86 let
Veselá Olga  89 let

Dodatečně v září jubileum oslavil:
Kočvara Rudolf  93 let

Sobota 03.12. 14.30-16.30
Neděle 04.12. 13.30-15.30
Sobota 10.12. 14.30-16.30
Neděle 11.12. 15.30-17.30
Sobota 17.12. 13.30-15.30
Pátek   23.12. 10.00-12.00
Sobota 24.12. 13.00-15.00

Neděle 25.12. 13.00-15.00
Pondělí 26.12. 13.00-15.00
Úterý    27.12. 10.00-12.00
Středa  28.12. 10.00-12.00
Sobota 31.12. 13.00-15.00
Neděle 01.01. 13.00-15.00

SPORT

Mistrovství světa v dogfrisbee 15.-16.10.2016

Vrcholem letošní dogfrisbee sezóny bylo Mistrovství světa, které se 
každoročně koná v Cartersville, ve státě Georgia v USA. Pro mě a Jerry 
to byla již čtvrtá účast na této vrcholové akci. Příprava probíhala po celý 
rok. Kvalifikaci jsme si zajistily již v květnu druhým místem na kvalifi-
kačním závodě v Olomouci. Dále bylo třeba sehnat letenky, ubytová-
ní, půjčení auta, sehnat potřebná veterinární potvrzení a v neposlední 
řadě strávit spoustu hodin na tréninku. V letošním roce jsme měly pro 
trénink skvělé podmínky, a to díky obci Dolany, kde jsme měly možnost 
trénovat na fotbalovém hřišti.
Do USA se kromě nás vydali reprezentovat ještě další dva české týmy. 
Let trvající 15 hodin byl náročný především pro psy. Změna podnebí 
a časový posun byl náročný pro všechny. Do USA jsme dorazili týden 
před soutěží, abychom měli dostatek času na aklimatizaci. Psi si pobyt 

v Americe doslova užívali - výlety, koupání v jezeře, honění veverek…
Týden utekl jako voda a my jsme se půjčeným jeepem přesunuli do 
Dellinger parku v Cartersville. Startovní listina čítala 52 týmů v kate-
gorii Freestyle a 60 týmu v Super Pro. Po celou dobu závodu pano-
vala skvělá přátelská atmosféra a všichni si navzájem fandili. S Jerry 
nám štěstí příliš nepřálo a v minidistance do Freestyle jsme měly jen 
4 chycené hody (započítává se 5 nejlepších). Avšak i s touto bodovou 
ztrátou jsme se umístily na skvělém 11. místě. V disciplíně Super Pro 
jsme potom obsadily 9. místo. Vítězství obhájila loňská vítězka Mona 
Konishi s Laikou z Japonska, čímž potvrdila, že Japonci stále patří ke 
světové špičce. 
Naše účast na MS byla opět velkou zkušeností a hlavně nezapomenu-
telným zážitkem. 
Obrovské poděkování patří všem, kteří nás v naší cestě za oceán pod-
pořili - město Jaroměř, Křepelkárna Kostomlaty, Cukrárna Fiala, PO-FI 

Dogfrisbee - Alena Smolíková



Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 8

Na skvěle připraveném hřišti Tomášem Čekalem zahájil FK Jaroměř 
krajský přebor vysokou výhrou 7:1 s Dobruškou. Málokdy se poda-
ří dvěma hráčům hattrik v jednom utkání, jak to předvedli Čenovský 
s Korenčíkem. Skvělou kombinační hrou jsme dokázali vstřelit během 
druhého poločasu šest gólů, což znamená v průměru každých sedm 
a půl minuty vstřelenou branku (s jediným gólem hostujícího mužstva 
je to ještě lepší). Přihlížejících 238 diváků bylo spokojeno nejen s před-
vedenou hrou domácích hráčů, ale i se snahou soupeře hrát i přes 
narůstající skóre fotbal, nikoliv zdržovat a „betonovat“. V Provodově 
jsme hráli první poločas na divizní úrovni a vytvářeli si jednu gólovou 
šanci za druhou, bohužel však s jediným vstřeleným gólem. Druhá část 
byla úplně jiná, nedařilo se téměř nic a když nám byla branka malá 
i při pokutovém kopu, domácí se „chytili“ a zaslouženě vyrovnali na 
1:1. V závěrečném penaltovém rozstřelu byl dvakrát úspěšný brankář 
Ondráček a tak si dva body odvezla Jaroměř. Poslední srpnovou neděli 
jsme hostili Kostelec nad Orlicí, který měl také pět bodů. Půl hodiny hrál 
jen soupeř a z herní převahy vstřelil dva góly. V závěru poločasu jsme 
se však „probudili“ a dokázali vyrovnat. Utkání rozhodl velký tlak na 
začátku druhé části a tak zůstaly po výsledku 3:2 všechny body doma. 
Pochvala za velkou bojovnost v téměř ztraceném utkání! V Hořicích 
padl v první části jediný gól do sítě domácích, kteří však nebyli horším 
celkem. Dva slepené góly Jaroměře během necelých dvou minut vše 
rozhodly a v poslední minutě přišlo potvrzení o přesvědčivé výhře 4:0. 
Dávali jsme krásné góly, ale vzhledem k vyrovnanému průběhu utkání 
to byl pro domácí krutý výsledek. Doma jsme s Červeným Kostelcem 
rychle vedli, jenže soupeř po zbytečné penaltě vyrovnal. Ve druhé části 
nám i přes dobrý výkon chyběl v slibných šancích důraz a tak tři mi-
nuty před koncem přišel trest s následující porážkou 1:2. Co je platné, 
že jsme byli lepším celkem, když rozhodují góly. Je však třeba zmínit 
mimořádný výkon hostujícího brankáře. V Novém Městě nad Metují 
se hrál pohledný fotbal. Oba celky hrály útočně, na obou stranách se 
dobře kombinovalo. Protože jsme byli střelecky pohotovější, tak se 
nám podařilo odvézt všechny body za výsledek 5:2. Pisatel těchto řád-
ků byl druhý rok za sebou mezi třemi vylosovanými diváky v průběhu 
přestávky a tak se mohl radovat z výhry i občerstvení. V dalším kole 
jsme hostili Slavii Hradec Králové, a i když soupeř hrál větší část utká-
ní s deseti hráči, gól se nám vstřelit nepodařilo. S výsledkem 0:0 byli 
pochopitelně spokojenější hosté. Při závěrečném rozstřelu jsme byli 
pětkrát bezchybní a připsali si dva body. V předehrávaném 15. kole 
k nám přijel Chlumec nad Cidlinou. Hrál chytře, dal dva góly a přestože 
náš nápor po proměněném pokutovém kopu byl drtivý, scházela inven-
ce. Porážka 1:2 byla zbytečná, ale hrát posledních 20 minut je málo. 
V dalším utkání jsme zajížděli do Nového Bydžova, kde nás čekal 
RMSK Cidlina. Domácí byli od začátku lepším celkem a když dali druhý 
gól, zdálo se být rozhodnuto. Po snížení se však hráči Cidliny evident-
ně začali bát o výsledek a dělali chyby. Toho jsme však nedokázali 
využít a tak další gól z rychlého protiútoku rozhodl o výhře domácích 
3:1. V domácím utkání s Rychnovem nad Kněžnou se nám podařilo 
vstřelit branku za necelou minutu. Potom však přišlo několik hrubých 
chyb a tři góly soupeře za sebou. Po nádherném sólu Čenovského se 
zápas zdramatizoval, ale protože jsme žádnou vyloženou šanci nevy-

užili, hosté nás potrestali a odvezli si výhru 2:4. Dostali jsme pořádnou 
lekci z produktivity. S nadsázkou se dá říct, že do čeho soupeř kopl, 
to skončilo v síti. V Jičíně se nám podařilo překvapit domácí aktivní 
hrou a úvodním gólem. Celé utkání jsme hráli dobře takticky, jenže pět 
minut před koncem přišlo vyrovnání krásnou střelou z velké dálky na 
1:1. V penaltovém rozstřelu brankář Ondráček dvakrát uspěl a tak dva 
nečekané body putovaly do Jaroměře. V 11. kole k nám přijel tehdy 
poslední Broumov. Hosté nehráli špatně, ale před brankou byli ne-
škodní. I když náš výkon patřil do kategorie průměrných, na hladkou 
výhru 3:0 to stačilo. V Lázních Bělohrad jsme nastoupili v roli favorita. 
Přehrávat soupeře se nám však podařilo až ke konci utkání, bohužel 
bez proměňování gólových příležitostí. Domácí bojovníci hráli s velkým 
nasazením a vyhráli zaslouženě 2:0. Někdy se nedaří, ale exdivizní 
mužstvo by s nevýrazným celkem prohrávat bez odporu nemělo! Ve 
13. kole jsme přivítali silný celek SK Libčany. Hosté se v deštivém po-
časí cítili jako ryba ve vodě a tak tříbrankový náskok zaváněl debaklem. 
Závěrečný nápor ukázal, že můžeme soupeře potrápit, ale stačilo to 
pouze na zkorigování porážky v poměru 2:3. V posledním utkání jsme 
zajížděli do Vysoké nad Labem a protože se utkali sousedé v tabulce, 
očekával se vyrovnaný souboj. První poločas hráli více domácí, kteří 
měli i několik šancí, ale gól dala Jaroměř. Začátek druhé části jsme 
„zaspali“ (jako už několikrát) a po rychlém vyrovnání bylo jasné, že 
body nezískáme. Porážku 3:1 však můžeme tentokrát omluvit značně 
oslabenou sestavou. Třikrát za sebou jsme vyšli naprázdno a tak hráči 
jistě rádi přivítali konec sezóny.
Podzimní 10. místo při účasti 16 celků zřejmě odpovídá současné síle 
mužstva. Realizační tým čeká rozbor jednoho nečekaného zlomu. 
Prvních šest kol hrálo mužstvo atraktivní fotbal, Martin Čenovský byl 
vyhlášen hráčem měsíce krajského přeboru – a najednou dost! I přes 
snahu hráčů to bylo od sedmého kola trápení, někdy dokonce „nekou-
katelné“. Na jaře bude mužstvo hrát po dlouhé době bez nervového 
zatížení, protože od postupových i sestupových míst je velký bodový 
rozdíl. Trenér Roman Kyral s asistentem Danielem Svobodou jistě na-
jdou cestu, jak opět přejít k atraktivnímu pojetí hry. Je přece značný roz-
díl v tom, zda  bude chodit na utkání 100 nebo 300 diváků. Ještě trochu 
statistiky: 21 bodů (5-3-0-7), skóre 32:26, doma zisk 11 bodů a skóre 
19:14, venku 10 bodů, skóre 13:12. První poločas 14:11, druhý 18:15. 
Střelci branek: Čenovský 10, Korenčík 8, Bano 4, Vladeka a Müller 2, 
Horák, Kilevník, Klouček, Knap, Böhm a Petráček 1.
B-mužstvo FK Jaroměř po návratu do I.B.třídy skončilo na posledním 
14. místě, což je jistě zklamáním. Zisk 10 bodů (3-0-1-9) při skóre 
32:42 však dává naději na udržení, protože odstup od dalších ohrože-
ných celků není velký. Nejlepším střelcem se stal Vladeka se 7 góly. 
Bohužel, nikdo z hráčů neodváděl stabilně nadprůměrné výkony, a to 
se muselo na umístění projevit. Diváci těžko chápali, že některá utkání 
hráči bojovali jako lvi a jiná odevzdali bez odporu. Pro další růst mla-
dých hráčů je důležité tuto kvalitní soutěž udržet. Je však třeba odvádět 
více jak v přípravě, tak v utkáních. Síla a charakter mužstva se  pozná 
v době, kdy se nedaří. Na jaře může být všechno jinak a proto: „Bengo“ 
ukaž, že na to máš! 

Miroslav Martinovský

Fotbalový podzim 2016

KULTURA

LD Maminy Jaroměř
Loutkové divadlo Maminy Jaroměř 
vás srdečně zve na  pohádku z cyklu KAŠPÁRKOVY VEČERNÍČKY PRO KLUKY A PRO HOLČIČKY

Pátek 9. prosince 2016 v 16.30 hod., Městské divadlo – Učebna „Suterén“, POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE

Kdo by neznal úsměvné vyprávění Josefa Čapka o tom, jak spolu pejsek a kočička hospodařili, jak chtěli dělat všechno tak, jako to dělají lidé, a jak 
se jim to občas tak úplně nepodařilo, protože nemají tak šikovné tlapičky?
My dnes tuto půvabnou českou pohádku představíme maličkým i velkým divákům v loutkové podobě.

Vstupné: 25,- Kč

Po představení bude pro děti jako obvykle připravený výtvarný koutek, losování vstupenek, pohádkové stolní hry a samozřejmě také  možnost 
podívat se za oponu. Na závěr přidáváme obvyklé doporučení – vezmete-li dětem do divadla na přezutí bačkorky, budou se cítit volněji a poho-
dlněji zkrátka jako doma.



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 9 21/2016

Před 120 roky se narodil v Jaroměři František ČERNÝ (1896–1968),
zahradník, šlechtitel květin, amatérský divadelní režisér a herec, publi-
cista, nositel Řádu práce (30. 4. 1968)
* 2. prosinec 1896 Jaroměř čp. 139
† 1. červenec 1968 Jaroměř 
Šlechtitel petúnií a begonií, průkopník okrasného semenářství, ochot-
nický divadelní herec a režisér, autor odborných knih a dvou memoárů.
Pochází z rodiny se starou zahradnickou tradicí. Už v r. 1859 na pozem-
ku dnešního semenářského závodu Černý začal zahradničit jeho děd 
Ferdinand Hlaváček, od něhož převzal  firmu v r. 1894, když se oženil 
s jeho dcerou. Z tohoto manželství se narodil r. 1896 syn František. 
Po studiích v Trutnově na Kommunal-Handels-Schule (1912–1913) se 
vyučil v letech 1913–1915 v zahradnictví u svého otce. Po první svě-
tové válce v letech 1919–1920 absolvoval Zemský pomologický ústav 
v Praze-Troji (1919-1920), pak jednoroční praxi v v zahradnickém zá-
vodě v jižní Francii. R. 1924 se oženil s Marií (1903-1987), dcerou vy-
nikajícího zahradníka, pěstitele orchidejí, Arnošta Mojžíše z Náchoda, 
která byla po celý život jeho zdatnou spolupracovnicí a šlechtitelkou. 
Po otcově smrti převzal Černý na podzim r. 1925 závod a od r. 1929 se 
již zabýval hlavně  semenářstvím okrasných květin.
Největších úspěchů František Černý dosáhl se svou manželkou ve 
šlechtění květin. V letech 1934–1962 vyšlechtili 18 uznaných a registro-
vaných novinek, zejména petúnií, begonií, cinerarií i konvalinek.  Jejich  
výpěstky získaly 10 zlatých, 8 stříbrných a 11 bronzových medailí na 
domácích i zahraničních zahradnických výstavách. Kromě těchto cen  
obdržel Černý jako osobní vyznamenání na Světové zahradnické vý-
stavě ve Vídni (WIG 64) zlatou medaili, v Kroměříži r. 1963 diplom mi-
nisterstva zemědělství.
František Černý byl také literárně činný, pravidelně publikoval v zahrad-
nických a ovocnářských periodikách a vydal odborné knižní publikace 
Pěstování hlíznatých begonií (1956, slovensky 1962), Pěstování kon-
valinek (Bratislava 1967, též slovensky). Své široké kulturní zájmy, ze-

jména o historii čs. zahradnictví a ovocnářství, uplatnil ve dvou dílech 
pamětí vydaných v nakladatelství Kruh Hradec Králové s názvem Šel 
zahradník do zahrady (1971) a Zahradníci (1975).
František Černý pracoval po léta i v zahradnických organizacích, do 
roku 1952 byl členem Masarykovy akademie práce a v letech 1948 
– 1949 zastupoval čs. zahradníky v předsednictví Mezinárodní zahrad-
nické organizace.
Po řadu let působil v Jaroměři i jako funkcionář divadelního spolku 
Vrchlický. V letech 1918–1946 sehrál 68 představení, v nichž 113krát 
vystoupil jako amatérský herec. Jako režisér uváděl zejména literárně 
náročné historické hry, např. Vojnovičova tragédie Smrt matky Jugovičů, 
Dykova Revoluční tragédie, Langrova Jízdní hlídka, Vrchlického Bratři, 
Hilbertův Falkenštejn, Hauptmannovi Tkalci (spolu s M. Klapkou) 
a v r.1951 Jiráskova Jana Husa (spolu se synem Františkem), uvede-
ného i na XXI. Jiráskově Hronovu.
V r. 1968 byl vyznamenán za zásluhy o rozvoj československého za-
hradnictví  Řádem práce.

Literatura: Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 1, 1968, 
s. 200–202; Československý biografický slovník, Praha 1992, s. 95; In 
Zahradnictví 21, 1996, s. 8n.; In Zahradnický slovník naučný 2, 1996, 
s. 16; Český biografický slovník XX. století, Díl I, A -J. Praha 1999, s. 
202; J. Uhlíř in Jaroměřský a josefovský zpravodaj (dále JJZ), prosinec 
1996, s. 12; J. Uhlíř  in JJZ, červenec – srpen 1998, s. 16; Zdeněk 
Koleška in Biografický slovník českých zemí, sešit XI., Čern-Čž. Praha, 
Libri 2009, s. 27-28; J. Uhlíř, Osobnosti Jaroměře,1. vyd. Liberec, Bor 
2011, s. 29-30, 3 obr.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř 4. 11. 2016

František Černý (1896-1968)

Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,
v posledním měsíci roku bychom Vás rádi informovali o provozu knihovny o svátcích a nabídli Vám příležitost k návštěvě 
knihovny:
Pondělí 5. prosince - pobočka Zavadilka - 14:00 - Čtení na Zavadilce. Chcete si poslechnout úryvek z knížky nebo 
povídku? Zveme Vás na předvánoční setkání nad dobrými knihami.

Středa 7. prosince - hlavní budova - 17:00 – Jak zvládat emoce. Psycholožka PhDr. Michaela Peterková Vás seznámí se základními vlastnostmi, 
složkami a projevy emocí a s postupy, jak můžete sami kultivovat své emoční prožívání.

Úterý 13. prosince - Pobočka Zavadilka – 15:00 - Herní klub na Zavadilce - Můžete si vybrat a zahrát stolní deskové hry pro malé i velké hráče.

Čtvrtek 15. prosince - Hlavní budova – 15:00 – Herní klub - Kdo si hraje, nezlobí. Přijďte se přesvědčit do knihovny.

Mimo tyto akce budou také probíhat besedy pro družiny prvních tříd a informační lekce pro žáky základních škol. 
V období Vánoc zůstává provoz dospělého oddělení v hlavní budově nezměnen. Dětské oddělení bude mít během vánočních prázdnin prázdni-
nový režim (Po-8:00-11:00, 12:30-16:00; St-8:00-11:00). Pobočka Zavadilka bude uzavřena od 26. prosince do 1. ledna, otevírá se 3. ledna 2017. 
Pobočka Josefov bude uzavřena od 26. prosince do 1. ledna, otevírá se 3. ledna 2017.
V prodeji jsou dárkové poukazy na roční registraci do knihovny.
Všem našim čtenářům a přátelům přejeme požehnané Vánoce a do nového roku hodně zdraví, pohody a dobrých knih.
Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na www.knihovnajaromer.wbs.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu, 
Vaše knihovna 

Martina Priharová

Městská knihovna Jaroměř

BOĎI Jaroměř
Loutkářský soubor BOĎI Jaroměř, jeden z nejstarších souborů sídlící ve druhé nejstarší stálé scéně loutkového 
divadla u nás, HLEDÁ NOVÉ ČLENY.
Postihl nás generační problém, pomozte nám ho vyřešit. Jestli v sobě máte touhu to zkusit, přijďte se podívat, 
popovídat. Zkoušíme každý pátek od 18.00 hodin v Boučkově loutkovém divadle. Každý si své místo najde. Po-
třebujeme jak vodiče, tak mluviče, ale i techniky atd. Nestyďte se a přijďte posílit naše řady.
Telefon na principála Romana: 777 812 470
e-mail bodi@bodi.cz, www.bodi.cz

Těšíme se na Vás



Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 10

Městské kulturní středisko Jaroměř
Pondělí 5. prosince 2016 v 19.00 hod. Městské divadlo - Velký sál
STŘÍPKY VÁNOC
Vánoční koncert známé vizovické kapely FLERET, která si díky svému 
jasně rozpoznatelnému zvuku a své třicetileté existenci odchovala tři 
generace fanoušků.
Účinkují: Z. Hrachový (Hrach), S. Bartošík (Stáňa), V. Rokyta (Orf), 
D. Filák a R. Postava.

Úterý 6. prosince 2016 v 19.00 hod. Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub – JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK
Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti letech sami sebou. Jsou 
nerozluční kamarádi s nevyčerpatelným smyslem pro humor i schop-
nosti sebeironie, i když už s lehkým nádechem skepse. V něčem jsou 
však jiní. Dospívají, ale svým typicky básnickým stylem. Je jim padesát 
a cítí, že by měli dát svým životům nějaký řád a splnit si svoje touhy 
a přání. A jak je známo, zázrakům je třeba pomáhat!
Hrají: P. Kříž, D. Matásek, L. Rybová, L. Vaculík, F. Antonio, T. Brodská 
a další.

Středa 7. prosince 2016 v 8.30 a 10.00 hod. Městské divadlo - Velký 
sál
Představení pro MŠ a I. stupeň ZŠ. Hudební divadlo dětem, Hradec 
Králové
HVĚZDIČKA BETLÉMSKÁ
Zpívání a povídání o tom, o čem vlastně krásné vánoční svátky jsou. 
Scéně dominuje veliká kniha, z jejíchž stránek vystupují loutky, které 
zde rozehrávají jednotlivé děje. V temperamentním podání zazní nejen 
koledy, ale i krásné písničky z autorčiny dílny. Scénář, režie, hraje 
a zpívá: Michaela Novozámská.

Pátek 9. prosince 2016 v 16.30 hod. Městské divadlo - Učebna 
"Suterén"
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE - Loutkové divadlo Maminy 
Jaroměř
Kdo by neznal úsměvné vyprávění Josefa Čapka o tom, jak spolu pej-
sek a kočička hospodařili, jak chtěli dělat všechno tak, jak to dělají lidé, 
a jak se jim to občas tak úplně nepodařilo, protože nemají tak šikovné 
tlapičky? My dnes tuto půvabnou českou pohádku představíme malič-
kým i velkým divákům v loutkové podobě.
A protože jsou Vánoce za dveřmi, přidáme ještě dva půvabné dárečky 
v podobě dvou docela malých pohádek od našich nejmenších loutkářů.

Sobota 10. prosince 2016  Prostory u Městského 
divadla
JAROMĚŘSKÝ VÁNOČNÍ TRH
Přijďte i letos objevovat kouzlo svátků prostřednic-
tvím tradičního vánočního trhu! Stylové tržiště nabídne vše, co udělá 
o Vánocích radost Vám nebo Vašim blízkým. Nebude chybět prodej 
stromků, kaprů, svíček, ozdob, dřevěných výrobků, šperků...
Vánoční nakupování zpříjemní horké svařené víno, punč i adventní pís-
ně a sváteční vystoupení sborů a souborů. V podvečer program vyvr-
cholí představením  ŽIVÝ BETLÉM v nastudování herců DS Vrchlický 
Jaroměř.

Úterý 13. prosince 2016 v 19.00 hod.  Městské divadlo – Velký sál
ADVENTNÍ KONCERT
Další adventní koncert, který pořádá David Novotný za podpory měs-
ta Jaroměře a poslankyně Soni Markové, navodí tu správnou vánoční 
atmosféru. 
Vystoupí zde HANKA KŘÍŽKOVÁ, KAMILA NÝVLTOVÁ a TOMÁŠ 
SAVKA.

Pátek 16. prosince 2016 v 18.00 hod. Městské divadlo - Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE 
Letošní vánoční turné má dvojitého hlavního hosta. Je to dívčí duo zná-
mé pod jménem KAMELIE, které v roce 1980 založily Hana Buštíková 
a Dana Vlková. V roce 1986 získaly zlatou desku Supraphonu, proces-
tovaly celou Evropu, nejvíce vystupovaly v Německu  a v roce 2015 
vydaly k 35. výročí založení album Trend.
Jejich vystoupení doplní zcela nová čtveřice hostů – Barbora Fialová, 
Sabina Olivje, Tomáš Jeřábek a Štěpán Piller.

Sobota 24. prosinec 2016 od 9.00 do 14.00 hod., Pevnost Josefov 
- Bastion I
ŠTĚDRÝ DEN V PEVNOSTI
Od 9 do 12 hod. bude probíhat hra v podzemí i v kasematech, kdy se 
zaměříme na staročeská řemesla. Od 12:30 hod. máte možnost jít na 
jedinečnou komentovanou prohlídku s Karlem Kulhavým. Programu se 
účastní i KVH Josefov. Vojáci v dobových uniformách předvedou kaž-
dou půlhodinu ukázky střelby.

Pátrejme po historii tohoto kříže za pomoci akademického sochaře a spi-
sovatele Vladimíra Preclíka. O kříži a jeho původu existují celkem tři 
verze.
Ústředními postavami příběhu prvního byli starý mládenec Kamil 
z Jaroměře a svobodná matka Pavla z Heřmanic. A vlastně ještě dcera 
Pavly, maličká  Pavlínka. Příběhu tragického, ale tak to u většiny smír-
čích křížů bývá. Potkali se, poznali se, zalíbili se sobě navzájem. Po 
několika schůzkách jej pozvala k sobě domů. Nejprve nesmělý polibek, 
později ji vzal pevně okolo ramen a nakonec zůstal až do rána. Jediné 
co Kamil nesnášel, byl dětský hlas, pláč a vše s tím spojené, zkrátka jak 
sám nahlas říkal, děti z tohoto důvodu neměl rád. Jednou, zrovna když 
byla řeč o dětech, se malá Pavlínka rozplakala. Kamil to již tentokrát ne-
vydržel a přiznal nepřátelství k maličké Pavlínce. Nesnese dětský pláč, 
plínky, šatičky.…  Pavla však Kamila nechtěla za žádnou cenu ztratit. 
Vymyslela proto hrůzný plán. A jelikož děti v té době umíraly velice často 
a neočekávaně, nese plačící žena na hřbitov malou rakvičku, a s ní jde 
jen kněz, a pak již jen šum větru ve stromoví. Jiných svědků tehdy ne-
bylo. Zlé svědomí však vykonalo své. Pavla den co den až do soumraku 
postávala nad hrobem své dcery. Smrt malé Pavlínky Pavlu a Kamila 
od sebe nakonec zcela oddělila. Vídali se zřídkakdy, přesto jí Kamil při 
náhodném setkání nabídl manželství. Odmítla. Uzavírala se čím dál více 
do sebe, nejvíce utíkala k nedaleké zpěněné řece Labi. Asi za půl roku 
našly ženy jdoucí okolo Pavlu v Labi utopenou. Smrt Pavly Čížkové si 
zasloužila památník. A nikdo jiný než Kamil jej postavit nemohl.
Místní občané ale mají historku jinou. Prý lidé, kteří zbohatli při výstavbě 
Kuksu za hraběte Šporka, si tady zakopali zlato a drahé kameny. Aby 

svůj poklad lépe našli, označi-
li toto místo kamenným křížem. 
Uvažovali moudře, kámen totiž 
prohlásili za hraniční a tak se s ním 
nikdo z lidí neodvážil ani pohnout. 
Příběh třetí přináší verzi vzniku kří-
že další. Po skončení druhé světo-
vé války v roce 1945 nastal i v na-
šem kraji velký odsun Němců. Ti 
byli povětšinou bohatí a samozřej-
mě všechny své cennosti odsud 
odvézt nemohli. A tak se zrodila 
verze o vzniku kříže zcela jiná. 
Němci, kteří odsud utíkali prý za-
kopali pod kamenný kříž svoje zla-
to. Jednoho dne byl ze zvědavosti 
kříž místními občany ze země vy-
tažen a po prozkoumání místa vrá-
cen na své původní místo. Nikdo 
tam nikdy nic neuschoval a tak se 
tam také nemohlo nic najít.
S největší pravděpodobností se tohoto kříže týká láska a smrt.
Zdroj – Preclík, Vladimír: Smírčí kameny, Československý spisovatel, 
Praha 1990. 

Text a foto Jindřich Polák

Záhada smírčího kříže u Heřmanic



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 11 21/2016

Letos je tomu 50 let, co zemřel hudební skladatel, dirigent, pedagog 
MIROSLAV (Mirko)  KŘIČENSKÝ (29. 3. 1912-12. 6. 1966), význač-
ná osobnost našeho města. I když předčasně zemřel v 54 letech, byl 
velice plodným autorem lidových písní kolem 150 titulů valčíků, tang, 
polek a pochodů, jenž se vydávaly zavedenou formou očíslovaných 
písňových sešitků různých vydavatelů. Interpretem byl převážně ro-
dilý Jaroměřan, pozdější sólista liberecké opery F. X. Šaldy Jaroslav 
Slováček, se svým  příjemným, krásným hlasem. Právě řadu písní  
jsem slyšel z gramofonových nahrávek u samotného autora, za přítom-
nosti zpěváka. Křičenský napsal též dvě operety, uváděné DS Vrchlický 
- "Divoká růže" a "Márinka z hor". Už jako středoškolák se hudebně 
projevil a řídil v r. 1928 studentský orchestr a v témže roce složil svoji 
první skladbu "Vzpomínka na Jaroměř". Učil na nižším stupni Obecné 
školy v Jaroměři, Josefově a Jasenné. Soukromě studoval hudbu 
u L. Ambrože, mistra Neumanna a P. Dědečka. Byl rovněž sbormistrem 
pěveckého spolku "Ples" v Josefově, dirigoval kapely nejen v Jaroměři, 
Trutnově, ale i v Hradci Králové. S Královéhradeckou operou nastu-
doval opery "V studni" (1951), "Hubičku" (1952), a se členy Státního 
divadla v Brně "Lazebníka sevillského" (1952/3), odkud je náš snímek. 
Se členy DS Vrchlického nastudoval operu "La Traviata" za hostová-
ní členů opery ND, kde měl spoustu přátel-umělců jako E. Hakena, 
M. Glázrovou, J. Gleicha, J. Jorana, M. Tauberovou. Mezi své přáte-
le počítal i lidové skladatele K.Waldaufa, J.Vejvodu, K.Vacka a další. 
V mateřském městě  se věnoval i operetě a na jeho éru dosud vděčně 
vzpomínají ti, co ji zažili. V té době měl pro tento žánr řadu vynikajících 
herců a zpěváků jako např. Emu Mikešovou, Jindru Wagenknechta st., 
jeho bratra Josefa a jeho manželku Jiřinu, která odehrála s profesio-
nální bravurou a krásným hlasem všechny hlavní role klasické a lidové 
operety. Několika inscenacemi navázal na M. K. J. Voňka, ale přede-
vším J. Holubec, který dovršil její zlatou éru. Bohužel ta skončila po 

několika plodných letech jeho odchodem z Jaroměře.
V r. 1954-1960 se stal ředitelem Okresního domu osvěty v Jaroměři, 
který sídlil v domě Šustilů na náměstí. Divadelnímu souboru věnoval 
před 60 lety "Hymnu divadelníků" na text herce, učitele Josefa "Pepči" 
Tonara. Ta se vždy zpívala při našich zájezdech, hostování souborů 
a při loučeních s nimi. (Většina členů ji tenkrát uměla. Její rukopis 
i notový materiál je v majetku p.Křičenské.). V roce 1947 založil po 
způsobu tehdejších populárních "Lišáků" a "Settlerů" čtyřčlenné pěvec-
ké sdružení  "Klubko M. K.", které jezdilo na estrády s nenáročným 
programem po okolních vesnicích, ale hlavně bylo využíváno při zpě-
vohrách a ke krátkým hereckým výstupům "na přidanou". Založil také 
a dirigoval populární "Velký taneční orchestr Mirko Křičenského", jenž 
hrál v Domě odborů pod zastávkou, kde se konaly oblíbené taneční 
"odpolední čaje". Po jeho ukončení dal základ k menšímu uskupení 
muzikantů "Nonet". Mnoho záslužného udělal pro naše město v oblasti 
kultury, proto právem jej spisovatel a historik J. Uhlíř zařadil do své 
publikace "Osobnosti Jaroměře". Jeho začátky, životní osudy i tato sdě-
lení mi přiblížila při návštěvách u ní paní Irena, která mi také umožnila 
nahlédnout do jeho bohatého archivu. 
Na závěr malá douška: M. K. učil naše herce, zrající pro operetu, tech-
niku zpěvu. Také nás přesvědčoval a podával důkaz, jak je důležité pro 
naše zdraví zachovávat kvůli dehydrataci pitný režim. Nejeden džber 
piva jsem mu o zkouškách z divadelní restaurace - ještě jako kandrdas 
- tenkrát přinášel a dával  na rampu orchestřiště tak,  aby na něho do-
sáhl. Přesvědčoval nás o tom i prof. Jan Holubec - jak psáno - dovršitel 
"zlaté éry" jaroměřské operety.
Mějte se oba nahoře hezky, pánové!

Zdeněk Hovorka

Vzpomínka na Miroslava Křičenského

Jaroměř – České slovo Vánoce pochází pravděpodobně ze staro-
německého Wihnahten, německy Wiha = světit a Nacht = noc. Tedy 
Vánoce znamenají „Svatá noc“, „čas svatonoční“ připomínající v římské 
liturgii Ježíšovo narození slavené v noci z 24. na 25. prosince. Doba 
vánoční trvá v křesťanských církvích od prvních nešpor svátku Narození 
Páně, od 25. prosince do svátku Křtu Páně (slaví se po svátku Zjevení 
Páně, to je po 6. lednu). Křesťanské Vánoce se slaví od 4. století a nava-
zují na předkřesťanské oslavy zimního slunovratu.
Doba vánoční v západní liturgii zahrnuje Boží hod vánoční (den Narození 
Páně, 25. prosinec); svátek sv. Štěpána (26. prosinec); den sv. Jana 
Evangelisty (27. prosinec); den Mláďátek (též betlémských Neviňátek, 
28. prosinec); den sv. Silvestra (31.12.); svátek Matky Boží Panny Marie 
(l. leden); slavnost Zjevení Páně – dříve Tří králů (6. leden). Vánocům 
předchází advent (tj. příchod) od začátku prosince, tedy od začátku cír-
kevního roku. Pro křesťany dvojí příchod, tzn. Narození syna Božího 
v Betlémě a zároveň příchod Posledního soudu. Z křesťanské tradice 
je možno o Vánocích v našich chrámech i domácnostech zhlédnout bet-
lémy a jesličky, jež jsou staršího data než zdobení vánočních stromků. 
Připomeňme si nyní stručně některé tradice. Betlém - V hebrejštině slo-
vo "bét lechem" znamená dům chleba, ale také dům (boha) Lachama. 
Od nepaměti se tak jmenovala judská vesnice (dnešní město Betlém, 
obývané hlavně Palestinci) ležící necelých 12 km od Jeruzaléma. Narodil 
se zde starozákonní král David i Ježíš Kristus. O vánočních svátcích se 
Betlém, ležící při silnici z Jeruzaléma do Hebronu, stává nejdůležitěj-
ším poutním místem křesťanů. Dodnes je tu zachována jeskyně, v níž 
se podle svědectví podaného v raně apokryfní Knize Jakubově narodil 
Ježíš. Je 12,4 m dlouhá, 3,9 m široká a 3 m vysoká. Nad jeskyní stojí pě-
tilodní bazilika Narození Páně. Stěny jsou obloženy leštěným červeným 
mramorem a místo, kde se narodil Ježíš, je označeno čtrnácticípou stří-
brnou hvězdou vsazenou do obložení. Bohoslužby všech křesťanských 
církví tu končí líbáním kamenné desky s hvězdou, na níž je nápis: Maria 
Jesus Christus natus est (Zde se Panně Marii narodil Ježíš Kristus). Když 
jsme s mou paní a dalšími poutníky z královéhradecké diecéze s panem 
arcibiskupem mons. Dr. Karlem Otčenáškem navštívili v listopadu 1998 
mj. také toto posvátné místo v Izraeli, resp. Palestině, povšimli jsme si, 
že ve výklenku je mramorový oltář v podobě jesliček.
Jesličky (též betlém) poprvé zřídil známý světec František z Assisi 
(1182-1226), zakladatel proslulé františkánské řehole založené na mrav-
ní čistotě, prostotě a chudobě. V Čechách první kostelní jesličky postavili 
jezuité v 16. století, kdy už v roce 1560 byly vystaveny v jezuitském kos-
tele sv. Klimenta na Starém Městě pražském. Ctihodní jezuité předváděli 

u jeslí vánoční náboženské hry. Tehdy se už dalo se zdejšími figurkami 
volně pohybovat. Většinou byly vyřezávané ze dřeva nebo modelované 
z vosku. Z kostelů se pak masově šířily do venkovských chalup a nevy-
mýtily je ani josefinské zákazy. Naopak našly velkou oblibu v českých 
zemích v průběhu 18. a 19. století v lidovém prostředí. 

Jaroměřsko Chloubou Jaroměře je chrámový betlém u sv. Mikuláše, 
důkladně zrenovovaný v roce 2006. Chrám je v posledních letech ve-
dený P. ThLic. J. Ziebou. Betlém je během Vánoc přístupný i veřejnosti. 
Obdivujeme zde dílo řezbáře Bož. Em. Kašparidesa z Poličky s polychro-
movanými, mnohobarevnými, cca 20 dřevěnými antropomorfními figura-
mi osob i pěti zvířat, o výšce cca 15 až 45 cm. Betlém je třídílný, na levé 
straně krajina s pastvinami, střední díl chlév, pravý díl krajina s městem, 
4 volně stojící věže a dvě válcové zříceniny. Pozadí malované, horizont 
město, modrá večerní obloha, vznášející se anděl. V Josefově v koste-
le je k vidění betlém řezbáře Břetislava Kafky z roku 1936 s temperou 
polychromovanými cca 30 figurami. Podobné dílo Kafkovo z roku 1950 
je k spatření v kostele sv. Jiří v Jasenné. Rovněž někteří jaroměřští vý-
tvarníci vytvořili několik pozoruhodných betlémů, například akademický 
malíř Jiří Škopek namaloval už 13 různých betlémů do roku 2014 včetně 
vystřihovacích. V roce 2015 pak vznikly Škopkovy betlémy ze Sobotky, 
Semil a Varnsdorfu. Betlémář a esperantista František Vácha, původně 
nadporučík čsl. armády, vyučený truhlář a tesař, v letech 1989 až 1999 
vytvořil celkem 18 menších betlémů. Také jeho unikátní tzv. Český bet-
lém se skládá z celkem 1014 vyřezaných figurek z lipového dřeva o  ve-
likosti do 10 cm a dalších objektů.
Vánoční stromeček pronikl do Čech až na počátku 19. století. Poprvé 
ho prý vystrojil pro své přátele ředitel Stavovského divadla v Praze 
Jan Karel Liebich (1733-1822), snad v roce 1812. Papá Liebich, jak ho 
Pražané láskyplně přezdívali, pořádal každoročně o Vánocích ve svém 
libeňském zámečku na „Ztracené varte“ taneční večírky. Scházela se na 
nich pražská společenská smetánka, ministři, generálové a plukovníci, 
umělci a šlechtici, bohaté měštanstvo i političtí emigranti z Francie. Pro 
tuto společnost papá Liebich, jak píše V. Vavřinová, připravil v roce 1812 
neobvyklé překvapení – urostlý smrček postavený doprostřed místnosti, 
pod kterým byly kromě jesliček také drobné vánoční dárky. O Liebichově 
stromečku se mluvilo po celé Praze, ale nový zvyk se rozšiřoval jen po-
zvolna. Odtud se z měštanského prostředí rozšířil i na venkov, kde si stá-
le dominující postavení držely betlémy a jesličky připomínající historickou 
a biblickou událost – narození Ježíše Krista v Betlémě, od níž se odvíjejí 
naše křesťanské Vánoce.

O křesťanských Vánocích



Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 12

Vzpomínka na Jarmilu Tomsovou
Vážení spoluobčané,
Ve Zpravodaji občas čteme nekrology některých našich občanů, kteří tu 
žili vedle nás a svým životem, svými skutky se zapsali do historie, a to 
často nejen našeho města. Mně se do rukou dostala jakási „zpověď“ 
nedávno zesnulé sestry farářky CČSH Jarmily Tomsové, rodačky a ob-
čanky Jaroměře. V ní vypovídá, jaké byly poměry tehdejšího komunistic-
kého státu vůči farářům. Jaké bylo pozadí a jak se často nespravedlivě 
a krutě s nimi jednalo. A tento pohled, sice již značně obroušený léty, 
zůstává právě díky tomu naočkovanému séru v lidech vůči kněžím často 
i nadále. Svět, tedy ten náš český, duchovní vlastně ani nepotřebuje. 
K nim se obrací možná až teprve v posledním stádiu. Možná i pro toto 
sestra farářka zesnula tiše, bez zájmu veřejnosti. Poslední pocty ji však 
přijel vzdát patriarcha církve s biskupem a mnohými duchovními z okolí. 
Ona sama žila tiše, skromně, podle Kristových zásad až do posledního 
dechu. A já vám nyní předkládám, se synovým svolením, tuto „zpověď“, 
vzpomínku na sestru farářku Jarmilu Tomsovou, abyste věděli, že mno-
zí, kteří žili vedle nás napohled obyčejným a skromným životem, jsou 
legendou a stojí za to si je vzpomenout:

Žalm 137 - Když Antonín Dvořák komponoval Biblické písně – podle 
Kralické Bible – nezhudebňoval žalmy celé, volil takové verše, které ho 
zvláště oslovily. Také z žalmu 137 přijal jen část. Píseň ukončil tím, že 
po slovech "zapomeniž i pravice má" vložil upřesňující dodatek "umě-
ní svého". Tato slova nenajdeme ve starších překladech, ale ve vydání 
Kralické Bible z r. 1953 jsou uvedena a vytištěna kurzívou. Redaktoři 
je pojali z Biblické písně, jak ji upravil Antonín Dvořák, který tak rozšířil 
žalm o tato dvě slova, jimiž jeho Biblická píseň končí. Proč je v polovině 
žalmu ukončena? Hluboce zbožný Antonín Dvořák viděl, že to hlavní 
etické poselství žalmu bylo již vysloveno. Vrcholem je ono odmítnutí: 
Jak bychom mohli to, co je nám svaté, učinit předmětem vaší zábavy, 
snad i posměchu? Jestliže se zpronevěříme tomu, v čem jsme duchov-
ně zakotvili, co nás spojuje a dává mravní sílu, zahyneme, neboť jsme 
zradili sami sebe.
Další verše pokračují vyznáním věrnosti, ale vyslovují také hněv a volají 
po soudu a trestu pro ty, kteří kdysi obrátili v trosky chrám a Jeruzalém 
srovnali se zemí.

CÍRKVE

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu

09.00-10.30 Studium Bible
10.45-11.30 Kázání Božího slova
13.00-14.00 Odpolední program

Církev československá husitská Jaroměř

Českobratrská církev evangelická

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-16 hodin.
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého ze-
snulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu 
je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po tel. dohodě 
s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Římskokatolická církev

Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý   17.00 hod. v kapli na děkanství
Středa  08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek  17.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek  17.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota   bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle  8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše,
  10.15 hod. ve Velichovkách

Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

Více na: www.jaromer.farnost.cz

 Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše.
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77

Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 
14 hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Pro domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či 
auta, příprava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, far-
nost.josefov@gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz

Týdenní progam v Husově sboru
úterý  09.00-15.00 hod. úřední den
  15.00 biblická hodina (každý druhý týden)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (modlitebně)

Bohoslužby

O rozšíření zvyku stavět v ulicích a na náměstích na veřejné náklady 
velké „vánoční stromy republiky“ se v Čechách zasloužil spisovatel a no-
vinář Rudolf Těsnohlídek (1882-1926), autor Lišky Bystroušky. Na Štědrý 
den v roce 1919 v lese Hády u Bílovic na Moravě nalezl pod smrkem 
ve sněhu odložené plačící dítě, osmiměsíční holčičku, kterou odložila 
nešťastná matka. Těsnohlídek uvažoval o tom, jak by se dalo pomoci 
takovým opuštěným dětem, a dal podnět k postavení dětského domova 
Dagmar. Městu Brnu navrhl, aby o Vánocích postavilo na náměstí vá-
noční strom s pokladničkou, do níž by se shromažďovaly dary pro zřízení 
dětského domova (vize později dětské vesničky SOS). 
Literatura: Zároveň Vám doporučuji přečíst si knihy Valburgy Vavřincové 

Malá encyklopedie Vánoc, 2. vyd. Praha, Libri 2001, 288 stránek, 
a Václava Frolce a kolektivu Vánoce v české kultuře. 1.vyd. Praha, 
Vyšehrad 1988. 440 stran. Vladimíra Vaclíka Lidové betlémy v Čechách 
a na Moravě. 2. vyd. Praha, Vyšehrad 1988. 128 stran  včetně barev. 
ilustrací a Vladimíra Vaclíka České betlémy. 1. vyd. Praha, Integra 1994. 
128 stran. včetně obr.

V Jaroměři v pátek 11. listopadu 2016 PhDr. JIŘÍ UHLÍŘ, emeritní  profe-
sor Střední lesnické školy Trutnov



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 13 21/2016

Vážení spoluobčané,
doba opět pokročila. Rok dochází pomalu a jistě do své konečné fáze. 
A před námi je Advent. Období, jež vyvolává protichůdné pocity. Mnozí 
ho mají spojený se zvláštním pocitem těšení. Nejen na „Ježíška“, ale 
také na pěkné chvíle, kdy se konají na mnohých veřejných místech, 
koncertních sálech, chrámech i kostelích koncerty se zpěvy a spiritu-
ály. Kdy zkrášlené domovy vonící vanilkou vsakují tu správnou atmo-
sféru čekání něčeho úžasného a nevídaného. Jenže, na co se jedni 
těší, toho se druzí bojí. Je to osamělost, smutek nad něčím nenávrat-
ně ztraceným. Jenže Advent má naštěstí duchovní přesah. Nejen hon 
v marketech a přípravy úklidu a pečení. Adventní doba, třebaže i toto 
sem patří, má silný duchovní obsah a každý z nás ho může navzdory 
všem starostem prožít velmi úžasně. A proč? Protože Bůh se rozhodl 
přijít mezi nás. Adventus totiž znamená příchod. A není to příchod jen 
tak někoho, ale samotného Božího Syna, který se rozhodl přijít a stát 

se jedním z nás, aby byl s námi, aby proměňoval náš život a zachránil 
nás. Advent je dobou očekávání a přípravy na toto setkání. Není to 
tedy setkání na něco, ale na někoho. Na Někoho, kdo touží po každém 
z nás, kdo chce přijít do každé rodiny a ke každému srdci. Přichází, aby 
nás obdaroval svou přítomností, svým slovem útěchy a osvobození, 
svou láskou a pokojem. Teď se máme učit čekat a vyhlížet, připravovat 
se na setkání s Ním a mít srdce otevřené. A když už se stane, že nám 
všechno jaksi přeroste přes hlavu, jsme nevrlí a unavení, zastavme se. 
Co je krásnějšího na tomto světě? Zprohýbané stoly všelijakých dobrot, 
stromeček se stohy dárků? Jistěže ne, ale to malé dítě v jesličkách, 
kterému se klaní svět, a které přináší pokoj a radost bez rozdílu pleti 
i vyznání. Přemýšlejme o tom.
Pokojný a radostný Advent 2016 všem nám

Přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

Církev československá husitská Jaroměř

Od jeho pádu přes 70 let zajetí až do doby poexilní, kdy žalmy vznikaly, 
se vyměnilo několik generací, ale my víme, že spáchané křivdy a hlubo-
ce uložené z nich emoce, přežívají v paměti populací i přes staletí. S nimi 
přežívá i pocit odporu, myšlenka odplaty i pomsty. Třeba už na nespráv-
nou adresu, o čemž svědčí poslední verš žalmu (ten by Antonín Dvořák 
opravdu nemohl přijmout do písně). Krutá slova žalmisty nejsou zde 
nic zvláštního. I ve Starém zákoně, jako u jiných etnik, existovala cesta 
krevní msty, byla sice různými ustanoveními omezena (útočištná města), 
ale to platí jen uvnitř vlastního kmene, nikoli pro cizince. Odplácet zlo 
dobrým, to ukládá teprve Evangelium. Přesto se zapomínat nemá. To, 
co se někdy událo, může nás poučit i varovat. Jeden výrok praví, že kdo 
se z historie nepoučí, musí si ji zopakovat – totiž všechno prožít znovu. 
Žalm 137 nečteme jako nostalgickou vzpomínku na těžké období poko-
řených, ale jako svědectví, že je možno zachovat i v nesvobodě nejen 
etnickou, ale i duchovní identitu a udržet kulturní tradice, víru, zvláštní 
způsob myšlení a jednání. Oni zajatci byli vrženi do prostředí cizí země, 
lidí jiného jazyka, jiné oblasti spirituální, jiných obyčejů, a i když v něčem 
se přece museli přizpůsobit, aby přežili, neztratili se v čase jako mnohá 
jiná etnika. Ta přísaha, vnitřní neotřesitelné rozhodnutí "jestliže zapome-
nu, ať oněmím, ať ztratím svou sílu", to je – dotaženo k dnešku – odmít-
nutí jakékoliv kolaborace a servility vůči utlačovatelům.
Sloužím v církvi od r. 1950. Nemohu podat celkový pohled na celá 4 de-
setiletí ani na život celé církve v té době, mohu povědět něco o svých 
osobních zážitcích a zkušenostech. Dovolte mi, abych připomněla jeden 
den onoho padesátého roku a první krutý úder reality. V naší budově 
v Dejvicích, v bohoslovecké koleji, z jedné ubytovny bylo slyšet rádio. 
Několik studentů teologie tam poslouchalo syčící neúprosný nenávist-
ný hlas. Byl vysílán proces s Miladou Horákovou. Uvědomili jsme si, 
co to znamená. Byla to předzvěst zajetí, kterému jsme pak museli če-
lit ve své službě po mnoho let, když jsme ovšem k tomu dostali státní 
souhlas k nastoupení do obce. Nedostal jej každý. Před nástupem do 
služby jsme se museli dostavit na Krajský národní výbor a složit do ru-
kou nejvyššího představitele kraje přísahu Československé socialistické 
republice, a to vždy při přeložení do jiného kraje. V obcích též u okresní-
ho církevního tajemníka. Byli jsme povinni každoročně předložit a s cír-
kevním tajemníkem projednat rozpočet náboženské obce ke schválení. 
Zpravidla něco škrtl, třeba telefon. Každý měsíc se konala tzv. okrsková 
mírová beseda za přítomnosti církevního tajemníka. Střídavě jsme na ni 
museli připravit tzv. politický mírový referát o situaci v republice i ve svě-
tě, o čemž následovala diskuse. Bylo očekáváno, že se jí každý zúčastní 
a k věci uvědoměle vyjádří. Kdo mlčel, byl vyvolán jako ve škole. Raději 
si každý nějaký diskusní příspěvek předem připravil. Shora církve jsme 
byli stále varováni, abychom něco nevhodného neřekli nebo se nevhod-
ně ptali, dokonce provokovali, protože bychom uškodili nejen sobě, ale 
i celé církvi. Při bohoslužbách jsme museli počítat s tím, že mezi věřícími 
je možná někdo, kdo tam není pro Slovo Boží, ale pro nějaké stíhatel-
né slovo naše. Postupně jsme byli povoláváni do České Kamenice na 
politické školení o marxismu a leninismu. V r. 1951 byli bratři duchovní 
povoláni do vojenské služby. Nejen mladí, i otcové rodin s dětmi. Čekaly 
je oddíly PTP a těžká fyzická práce, mohli se však utěšovat tím, že ne-
musí nosit a hlídat zbraně, protože pro svou nespolehlivost je nesměli 
do ruky dostat. Tak to alespoň vítal můj manžel, když pracoval nejprve 
v uhelném dole, později na prasečí farmě jako ošetřovatel prasnic, což 
byla práce velice zodpovědná. Kdyby byl nějaký vrh uhynul, byla by to 
sabotáž. V té době jsem dostala předvolání na krajskou stanici SNB 
v Liberci. Ihned po příchodu jsem byla deprimována pokáráním – vy-
tkli mi, že jsem se nedostavila přesně v 8 hodin, což bylo nemožné, ač 
jsem jela prvním ranním vlakem. Tak záměrně hráli na nervy, aby mne 
znejistili. Výslech trval do 15 hodin odpoledne. Pak jsem si pečlivě pře-

četla protokol, abych nepodepsala něco, co bych nechtěla. Mezi jiným to 
byl zákaz, abych o svém výslechu s někým nemluvila. Pak mne pustili. 
Domnívám se, že v pozadí bylo udání. O čem to vše bylo, je na delší 
vyprávění. 
Časem se někteří duchovní s církví rozloučili, buď odešli dobrovolně, 
na nátlak nebo na hrozbu, jiní do perspektivnějšího zaměstnání. Jiným 
byl prostě vzat státní souhlas. Někteří také proto, že byli zatčeni, sou-
zeni a vězněni. Např. bratr Jindřich Hanuš – právě v době, kdy man-
želka Libuše čekala dítě (to jsou muži povolnější). Bratr farář Kosinka 
z Nového Města vazbu nepřežil. A byli další. Z České Skalice pocházel 
bratr farář Adolf Mádr; ne on sám, ale jeho manželka Eva byla odsou-
zena k několikaletému vězení v inscenovaném procesu historika Záviše 
Kalandry.
I po změně, kterou přineslo opuštění a odsouzení tzv. kultu osobnosti, 
stále trvalo ono pustošící řádění, ta výzva "bořte, bořte až do základů", 
což se aktuálně vztahovalo k duchovním hradbám, tj. k tomu základu, 
ve kterém jsme byli vychováni, který našemu životu a národu daly velké 
osobnosti, ideje svobody, humanismu a demokracie.
V r. 1961 byl zatčen můj manžel – samozřejmě v době, kdy jsem ležela 
v nemocnici s rizikovým těhotenstvím (to se totiž lépe dělá na vyslýcha-
né nátlak). Dvakrát byla u nás důkladná domovní prohlídka, s patřič-
ným přeoráním hlavně knihovny. Některé knihy a cenné dokumenty nám 
ukradli, zabavili psací stroj a dovolovali si drzosti vůči mé matce. Později 
nám jednu knihu vrátili. Byl to román "Kristus znovu ukřižovaný", kterou 
napsal komunista Nikos Kazantzakis. Když jsem se vrátila, celá podlaha 
byla plná vyházených knih. Manžel byl souzen krajským soudem, byl to 
proces zcela vykonstruovaný. Teprve po zatčení a mnohém výslechu se 
hledalo, z čeho má být obviněn, protože mu nemohli nic dokázat na zá-
kladě nějakého dokumentu. Jedno obvinění za druhým odmítl podepsat. 
Po jednom výslechu mu vyšetřovatel řekl: "Vy jste tak moc neudělal, 
tak nám podepište spolupráci a večer můžete být doma", což ovšem 
odmítl a šel raději sedět. Nakonec obžaloba zněla "Podvracel republiku 
v kázáních". Přitom nebylo předloženo soudu ani jediné jeho kázání. Byl 
odsouzen na základě dvou podvržených kázání jiných osob. Jedno bylo 
evidentně katolické, druhé bylo kázání bratra faráře Smutného, který je 
manželovi půjčil (což se dělá pro inspiraci). Obsah tohoto kázání jako 
důkaz o podvracení republiky – to je skutečně vtip. Ostatně vím, že toto 
stíhání manžela bylo na udání, tak se něco muselo najít stůj co stůj. Ač 
odsouzen na 4 roky, vrátil se na podmínku při amnestii 1962, samozřej-
mě pod stálým dohledem a přikázán k nejtěžší práci v koželužně. Ve 
vězení byl v báječné společnosti (Antonín Sum, osobní tajemník Jana 
Masaryka, Karel Otčenášek, pozdější biskup hradecký, Jan Přeučil, otec 
naší farářky Marty Jurkové a jiní).
V r. 1968 to začalo hezky a dopadlo špatně. A stojí za zmínku, že cír-
kevní tajemník se ke mně osobně obtěžoval domů a vymáhal, abych 
souhlasila s pobytem vojsk a v tom smyslu působila na věřící, což jsem 
mu neslíbila.
Co říci na závěr? Byl to život v pasivní rezistenci, nebylo snadné vzít na 
sebe zodpovědnost za nějaký spontánní projev odporu, ale nikdy jsem 
nebyla vstřícná vůči těm, kteří nás zajali. Nevím, zda bych byla měla 
odvahu podepsat 2000 slov, Chartu nebo se dát k VONSu, jsem ráda, 
že mne o to nikdo nepožádal, měla jsem malé dítě. Ale vím, že bych se 
nikdy nesnížila k tomu, abych podepsala spolupráci nebo abych zpívala, 
co by chtěli.
Taková byla naše Jarmila Tomsová. Kdo jste ji znali, prosím, věnujte 
ji tichou vzpomínku. Děkuji. – Mgr. Alena Fabiánová, farářka 



10. prosince Jaroměřský vánoční trh
  10.00 hod.
  Prostory u Městského divadla
  Pořadatel: MKS 

  Rockový vánoční muzikál NAROZENÝ
  18.00 hod.
  Kostel Nanebevstoupení Páně v Josefově
  Pořadatel: Římskokatolická farnost Josefov

12. prosinec Zpívánky
  10.00 hod.
  Sál ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř
  Pořadatel: Rodinné centrum Rozmarýnek

13. prosinec Adventní koncert
  19.00 hod.
  Městské divadlo – Velký sál
  Pořadatel: MKS

14. prosinec Co si přinášíme do výchovy od našich  
  rodičů
  17.00 hod.
  Rodinné centrum Rozmarýnek
  Pořadatel: Rodinné centrum Rozmarýnek

16. prosinec UJD & The Rocket Dogz
  Bastion No. 35
  Pořadatel: Bastion No. 35

  Besídka
  17.00 hod.
  PDA v Josefově
  Pořadatel: DDM Klíč Jaroměř

  Vánoční koncert Václava Hybše
  18.00 hod.
  Městské divadlo – Velký sál
  Pořadatel: MKS

18. prosinec Sněhová královna
  13.30 a 15.00 hod.
  Boučkovo loutkové divadlo
  Pořadatel: BOĎI Jaroměř

21. prosinec Vánoční zpívání pěveckého sdružení  
  CANTUS na náměstí
  16.00 hod.
  náměstí ČSA - velká podsíň – Jaroměř
  Pořadatel: Vinotéka sv. Mikuláše, CANTUS

31. prosinec Mrazík
  13.30 a 15.00 hod.
  Boučkovo loutkové divadlo
  Pořadatel: BOĎI Jaroměř

  Silvestrovské střílení
  14.00 hod.
  Ravelin XIV.
  Pořadatel: Ochránci památek pevnosti  
  Josefov, KVH Brendy Josefov 

Jaroměřský a josefovský zpravodaj21/2016 strana 14

KALENDÁRIUM - LISTOPAD
2. prosinec Minus123minut
  Bastion No. 35
  Pořadatel: Bastion No. 35

3. prosinec Advent v muzem
  9.00 hod.
  Městské muzeum v Jaroměři
  Pořadatel: Městské muzeum v Jaroměři

  Koncert S. Klecandr, D. Holá & J. Resl
  19.00 hod.
  Penzion Expanze
  Pořadatel: Penzion Expanze

  Dětský karneval
  15.00 hod.
  Tělocvična TJ Sokol Josefov
  Pořadatel: TJ Sokol Josefov

4. prosinec  Čertovské hrátky
  13.00 hod.
  náměstí v Josefově
  Pořadatel: DDM Klíč Jaroměř

5. prosinec Střípky Vánoc
  19.00 hod.
  Městské divadlo – Veký sál
  Pořadatel: MKS

6. prosinec Jak básníci čekají na zázrak
  19.00 hod.
  Městské divadlo – Velký sál
  Pořadatel: MKS

7. prosinec Hvězdička betlemská
  8.30 a 10.00 hod.
  Městské divadlo – Velký sál
  Pořadatel: MKS

9. prosinec Kojení nám ulehčuje život
  9.00 hod.
  Rodinné centrum Rozmarýnek
  Pořadatel: Rodinné centrum Rozmarýnek

  Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi
  14.30 hod.
  Před vchodem ZŠ Na Ostrově
  Pořadatel: HC a HCM Jaroměř,město Jaroměř
  
  SKYLINE
  Bastion No. 35
  Pořadatel: Bastion No. 35

  Povídání o pejskovi a kočičce
  16.30 hod.
  Městské divadlo - Učebna "Suterén"
  Pořadatel: LD Maminy Jaroměř

9.-11. prosinec Jelichov Cup 2016
  ASVAJ - sportovní hala
  Pořadatel: FAINSPORT, Jiří Lebedinský

10. prosinec D’n’B party
  Bastion No. 35
  Pořadatel: Bastion No. 35



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 15 21/2016

g Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolejte 
prosím na tel. 774 777 073.

g Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři a okolí, 
nabídky prosím na tel. 774 777 072.

g Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaroměře do 20 km 
na všechny směry, nabídněte na tel. 775 777 073.

g Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hotovosti, 
volejte na tel. 776 566 630.

Inzerce

g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731 915 130.

SDH Jaroměř podporuje projekt 
RECYKLUJTE S HASIČI
Odvezeme zcela zdarma vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku - např. pračku, lednici, 
mrazák, televizi, radio aj. Dále vybíráme i auto-
baterie.
Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až k vám 
domů, stačí zavolat.
tel.: 733 170 509 Vašátko Karel, 732 233 666 
Marek Martin Jan

g Prodám DB 1+1, 39 m2, 1. patro, v centru Jaroměře. Tel. 
723 107 450.

g PRODEJ KVALITNÍHO MEDU oceněného Zlatou medailí 
- Český med 2016 a ochrannou známkou "Med jak má být" 
od Výzkumného ústavu včelařského v Dole. 
Ing. J. Mareček, Štěrbova 380, 551 02 Jaroměř-Josefov, 
tel.: 605 806 096, www.vcelarstvijama.cz

g Staň se PERNÍKÁŘEM. Tradiční výrobce českých me-
dových perníků Dubea s.r.o. přijme na hlavní pracovní 
poměr/brigádu dělníky muže do provozu v Dubenci. Na-
bízíme dobré mzdové podmínky, jednosměnný provoz od 
6.00 do 14.30 a zázemí stabilní české společnosti. Poža-
dujeme spolehlivost a potravinářský průkaz (možno zajistit 
při nástupu). NÁSTUP IHNED. Kontakt: Tel: 499 694 131, 
email: obchod@dubea.cz



I N Z E R C E21/2016 strana 16



I N Z E R C Estrana 17 21/2016

UZÁVĚRKY PRO INZERCI:
VŽDY k 1. a 15. dni v měsíci. Dotazy a inzerci ke zveřejnění zasílejte na adresu: zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

Případné dotazy k inzerci Vám zároveň zodpovíme na telefonu 491 847 162.

Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách města: www.jaromer-josefov.cz
Navigace » Rychlé odkazy - Zpravodaj města - ceník inzerce



Pneu Moskal
SEBRING - kvalita od MICHELINU

165 x 70 R13 785 Kč
165 x 70 R14 850 Kč
175 x 65 R14 850 Kč
185 x 60 R14 899 Kč
195 x 65 R15 955 Kč

205 x 55 R16 1250 Kč
225 x 45 R17 1345 Kč
225 x 50 R17 1345 Kč
195 x 70 R15 1400 Kč

Přezutí s vyvážením - 480 Kč
Čínské pneu - ceny nižší o 100-200 Kč
Protektory - ceny nižší o 200-300 Kč

Pneuservis u odbočky ke krematoriu. Tel.: 777 020 202

I N Z E R C E21/2016 strana 18



P O Z V Á N K Y

                      NNEEDDĚĚLLEE  44..  PPRROOSSIINNCCEE    
                                        OODD  1133::0000                                                                                                                                                                                                  
                                              NNÁÁMMĚĚSSTTÍÍ  VV  JJOOSSEEFFOOVVĚĚ  
SS  
 

ČČČeeerrrtttooovvvssskkkééé   hhhrrrááátttkkkyyy   
oooddd   111333:::000000   ssstttááánnnkkkooovvvýýý   ppprrrooodddeeejjj   nnnaaa   nnnááámmměěěssstttííí      

vvvááánnnooočččnnnííí   dddeeekkkooorrraaaccceee,,,   mmmeeedddooovvviiinnnaaa,,,   kkkeeerrraaammmiiikkkaaa   aaatttddd...   

oooddd   111555:::000000   dddooo   111666:::000000   čččeeerrrtttooovvvssskkkááá   hhhrrraaa   ppprrrooo   ddděěětttiii   

„„„HHHllleeedddááánnnííí   aaannnddděěělllaaa“““   

   

   

   

   
VVVááánnnooočččnnnííí   hhhuuudddbbbaaa   vvv   kkkooosssttteeellleee   aaa   mmmooožžžnnnááá   pppřřřiiijjjdddeee   iii   MMMiiikkkuuullláááššš      

   

……  SSEEBBOOUU  PPRRSSKKAAVVKKYY  AA  ZZAAPPAALLOOVVAAČČ  
  

ĚĚĚĚĚ

                Dům dětí a mládeže Klíč Jaroměř, tel. 491 813 795, www.ddmklic.cz 

  

 

   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N

 

  

 



P O Z V Á N K Y

Městské kulturní středisko Jaroměř vás zve na  
 

JAROMĚŘSKÝ

VÁNOČNÍ  

prostory u Městského divadla 

Zveme vás i letos na tradiční vánoční trh. Tržiště vám nabídne vše, 

co udělá o Vánocích radost ám nebo vašim blízkým svíčky, ozdoby, 

keramiku, dřevěné výrobky, šperky, různé pochoutky ... Nebude chybět 

prodej vánočních stromků, kaprů a jiného vánoční zboží

 

O zahájení se postará ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř

Vystoupí žáci ze ZŠ B. Němcové Jaroměř

Přestávka

Kapela historické hudby CALATA

Zazpívá sbor „Ostrováček“ ze ZŠ Na Ostrově Jaroměř

Druhý výstup hudebního souboru CALATA

V BLD zahrají loutkovou pohádku ČERTI NA HRADĚ


